

## PARK KIESZONKOWY

### "PRACOWNIA W PRZESTRZENI "

Projekt zakłada wykonanie programu rewitalizacji fragmentu terenu objętego Modelową Rewitalizacją Lublina. Dotyczy ul. Cyruliczej oraz działki nr 21/2 znajdującej się przy skrzyżowaniu ulicy Cyruliczej i Furmańskiej.

#### Stan obecny terenu:

Teren w niewielkim stopniu atrakcyjny. Przestrzeń jest niespójna; wykonane przypadkowe nasadzenia; różnorodna nawierzchnia i chaotycznie parkujące pojazdy mają wpływ na negatywny odbiór tego miejsca. Istnieje wyraźny brak małej architektury, w szczególności ławek i koszy na śmieci (wyposażenie – 1 kosz na śmieci). Elementem dysharmonijnym jest stacja TRAFO oraz duża wiata śmietnikowa wraz z nieuporządkowaną przestrzenią wokół niej (odpady na zewnątrz) (wyciąg z raportu: *RAPORT dotyczący terenów zielonych obszaru ul. Lubartowskiej i dawnego Podzamcza w Lublinie, Modelowa Rewitalizacja Lublina z dn. 02.12.2016 r.*).



Fot. 1

#### Park Kieszonkowy „ PRACOWNIA W PRZESTRZENI” - Cyrulicza, Furmańska

Działanie przewiduje zrealizowanie „ Parku kieszonkowego” (pocket parku), który poza funkcją rekreacyjną stworzy pierwszą w Polsce „ Zieloną salę wykładową” dającą szeroką możliwość społecznych działań aktywizujących mieszkańców. Realizowane dotychczas w kraju i za granicą przykłady podobnych obiektów zakładały wykorzystanie istniejących budynków czy podwórek i ich adaptację na potrzeby spotkań. Nigdy jednak zieleń nie była elementem wiodącym w takich procesach. Wykonanie tego obiektu przyniesie zatem wiele korzyści w promocji zieleni w tego typu procesach rewitalizacyjnych.

Projekt przewiduje dostosowanie obszaru do realizacji wszelkiego typu działań akcyjnych i cyklicznych tj. spotkania mieszkańców dzielnicy i miasta, warsztatów, tworzenie grup dyskusyjnych a także realizowania przez instytucje miejskie i kultury corocznych imprez jak Noc Kultury, Miasto Poezji czy okazjonalnych jak np. „Cykl wykładów na 700 lecie Lublina”.

Fundamentalną rolą mini parku jest zmiana podejścia mieszkańców Lublina do przestrzeni publicznej, a zwłaszcza terenów zieleni. Jest wezwaniem do traktowania jej jako funkcjonalnego elementu miasta, a nie jedynie uzupełniania zabudowy. Ma on pełnić ważną rolę edukacyjną na mapie Lublina. Jego ideową rolą jest zwiększenie świadomości społecznej w sposobie korzystania z terenów zieleni. Poprzez swoją wielowymiarowość, ukazuje szerokie spektrum użytkowania "zielonych obszarów" dziś ograniczone do wypoczynku biernego czy sportu. Funkcjonalne dostosowanie poszczególnych elementów do konkretnych działań, stwarza program odbiegający od współczesnego postrzegania takich przestrzeni. Nasz mini park staje się niejako powrotem do idei forum, lecz w uwspółcześnionej wersji.

### **Elementy wyposażenia:**

Koncepcja oparta na kształcie prostokąta, zakłada wykonanie przestrzeni z wielopiętrowej roślinności dostosowanej do warunków siedliskowych miejsca. Strefa najwyższa to drzewa, poniżej krzewy tworzące wspólnie „ściany” otaczające plac. Najniższa strefa to miejsce na rabaty bylinowe i roślinność okrywową. Do wnętrza prowadzą dwa wejścia - główne znajdujące się od strony ul Furmańskiej i Cyruliczej oraz boczne od strony kamienic ul Furmańskiej. Płyta placu wykonana jest z betonu lub nawierzchni żwirkowo – glinowej. Na płycie posadowane są elementy drobnej formy architektonicznej. Geometryczne ławy o różnych kształtach dające możliwość relaksu i nadające indywidualną tożsamość miejscu. Umieszczono na nich elementy historyczne, wzory stosowane na terenie Lublina do ozdabiania domostw (rys 1). Elementy te tworzą załączek edukacyjnej formy tej przestrzeni. Dodatkowo w projekcie umieszczono stoły i krzesła służące do codziennego wypoczynku jak i działań warsztatowych czy organizowania spotkań z grami planszowymi. Przestrzeń uzupełnia tablica informacyjna z programem działań przewidywanych na dany miesiąc oraz kosze na śmieci (pełna segregacja). Poprzez zastosowanie tunelowej ściany projekcyjnej przestrzeń staje się salą do wyświetlania prezentacji i filmów. Daje możliwość realizowania prelekcji, wykładów itp. Uzupełnieniem tego elementu jest tablica kredowa, która na co dzień służy dzieciom do kreatywnej zabawy i rysowania. W trakcie spotkań grupowych i wykładów staje się tablicą obsługującą prowadzących.

Wkomponowane w grupy krzewów i zamontowane na stałe elementy systemu wystawienniczego dają możliwość prezentowania wystaw czasowych, okolicznościowych czy edukacyjnych. Ten element umożliwia również rozwieszanie prac dzieci np. podczas realizowania warsztatów czy lekcji rysunku.

Na co dzień cały obiekt pełni funkcję mini parku i ma charakter przestrzeni tworzącej klimat dobrosąsiedztwa, w którym odnajdą się dzieci podczas zabaw, zaktywizują seniorzy i skorzystają z niego mieszkańcy podczas wypoczynku.

Uzupełnieniem całości realizacji jest umieszczenie wzdłuż całego ciągu pieszego ulicy Cyruliczej siedmiu ławek z donicami, w których umieszczono roślinność. Ich celem jest wprowadzenie jakichkolwiek elementów roślinnych w mocno zurbanizowanej i zdegradowanej przestrzeni.

### **Korzyści z powstania obiektu:**

#### **dla społeczności lokalnej:**

- zmiana użytkowania obecnie zdegradowanej przestrzeni
- aktywizacja kulturalna mieszkańców
- możliwość wypoczynku czynnego i biernego
- możliwość realizowania własnych inicjatyw
- możliwość realizowania spotkań wspólnot mieszkaniowych itp.
- tworzenie klimatu dobrosąsiedztwa
- miejsce zabaw dla dzieci
- miejsce spotkań i aktywizacji seniorów

#### **dla organizacji i instytucji:**

- miejsce organizowania warsztatów
- możliwość realizowania otwartych wykładów
- możliwość organizowania spotkań stowarzyszeń, organizacji czy instytucji

#### **dla miasta:**

- element zrealizowany na terenie „Modelowej Rewitalizacji Lublina”
- likwidacja dzikiego parkingu
- likwidacja zdewastowanej przestrzeni
- posadzenie kilkunastu dużych drzew w ścisłym centrum miasta

Wnioskująca o realizację zadania Fundacja Krajobrazy jest organizacją wspierającą rozwój architektury krajobrazu i zmianę społecznego postrzegania przestrzeni w kraju. Jeśli powyższy projekt zostanie przyjęty do realizacji, deklarujemy stałą opiekę programową i organizację wielu imprez i warsztatów tematycznych. Istnieje możliwość uzyskania sponsora na stałą pielęgnację zieleni dla PARKU KIESZONKOWEGO " PRACOWNIA W PRZESTRZENI".